
  

 

 

 

 

 

„Sidra Ceļš” – Tālavas sidrs, Abuls un Naukšēnu vīna darītava 
 

Iniciatīva Sidra ceļa veidošanai Latvijā radusies ’’Lauku ceļotājam” un sešiem sidra darītājiem – savas 

lietas entuziastiem. Ābolu audzēšana ir viena no lielākajām augļkopības nozarēm Latvijā, un šeit 

sastopamie āboli ir zināmi kā augstas kvalitātes un ļoti aromātiski, un tas izceļ Latvijā ražota sidra garšu. 

Pavasarī ciemojāmies pie sidrdariem - Abavas vīna darītavas, Mr. Plūme sidra darītavas un  alus un sidra 

darītavas „Turkalnes muižas klēts”. Šodien dosimies ciemos pie Tālavas sidra, Sidra darītavas Abuls un 

Naukšēnu vīna darītavas. Sidra ceļa ietvaros esam izdevuši tūrisma brošūru un karti „Sidra stāsts”. 

Informācija – darītavas, krodziņi, viesu mājas, kur baudīt un iepazīt īsto Latvijas abolu sidru ir pieejama: 

celotajs.lv/sidracels. 

Programma, 30.06.2020. 

 

8:00 Izbraukšana no Rīgas, vieta tiks precizēta! 

 

9:30 – 10:15 Ieriķu Dzirnavu dabas takas Ieriķu dzirnavās 

 
No koka laipām un tiltiņiem veidota taka Ieriķupītes skaistākajā posmā ar 

vairākiem ūdenskritumiem un kāplēm, vecajām dzirnavām, unikālo dzirnavu 

taku, kā arī dažādu šķēršļu „joslu” aktīviem cilvēkiem gida pavadībā. Lašveidīgo 

migrācijas laikā – piemērota to vērošanas vieta. Tumšajā diennakts laikā (nedēļas 

nogales, ziema) taka ir apgaismota, radot teiksmainu noskaņu. 

 

Pie Ieriķu takām atrodas krodziņš “Pie dzirnakmeņa”, kur iespējams iegādāties 

pirmo vai otro rīta kafiju       

 

11:45-12:45 Tālavas sidra darītava 

Gulbene, Gulbenes novads 

Saimnieks: Arnis Sprudzāns (T.: 28325269),  www.talava.lv     

 
Tālavas sidra ražotne atrodas Gulbenē, kur darītavas saimnieki – gulbenieši, 

kas vēlējās izmantot vietējo produktu potenciālu un pierādīt, ka arī Latvijā spēj 

ražot kvalitatīvus dzērienus no āboliem – pieejamākajiem un populārākajiem 

Latvijas augļiem. Darbu pie pirmās sidra partijas Tālavas sidra saimnieki 

uzsāka 2012. gadā. Ekskursijas un degustācijas ar iepriekšēju pieteikšanos 

notiek Gulbenes novada Stāķu pagastā. Tālavas sidri: četru veidu sidri tiek 

darināti no vietējām izejvielām – Vidzemē audzētiem āboliem. Tas tiek 

nogatavināts zemā temperatūrā vairāku mēnešu garumā, kuru laikā iegūst sev 

raksturīgo garšu un aromātu. 

Citi ražojumi: bezalkoholiskie dzērieni, stiprie alkoholiskie dzērieni, karstais 

ābolu dzēriens. 

 

 

13:00-14:00 Pusdienas Vecgulbenes muižā 

Gulbene, Brīvības iela 18 

Kontakti: (+371) 64474850, info@vecgulbenesmuiza.lv, 

www.vecgulbenesmuiza.lv 

Atjaunotās zirgu manēžas ēkā atrodas viesnīca ar 14 mājīgiem labiekārtotiem 

numuriem un 10 hosteļa numuriem (vienlaikus var dzīvot 100 cilvēki). Muižas 

https://www.celotajs.lv/lv/c/brand/ciderroute
mailto:info@vecgulbenesmuiza.lv


  

 

teritorijā atrodas restorāns un bārs, konferenču zāle līdz 300 personām, 

apartamentu māja, SPA komplekss ar saunu, tvaika pirti, džakuzi un liela 

teritorija ar parku. 

 

15:00-16:00 Sidra darītava „Abuls” 

Smiltene, Smiltenes novads 

Saimnieks: Jānis Matvejs  (T.: 29 754 016), www.celotajs.lv/lv/e/sidra_daritava_abuls    

 
Abula sidra pagrabs un ābeļdārzs atrodas Abula upes pašā augštecē, kur meža 

ieskautas, atrodas lauku mājas “Vecsprenīši”. Šī ir, iespējams, mazākā, bet 

pieredzes bagātākā sidra darītava Latvijā - Abula sidra stāsts sācies jau pirms 20 

gadiem. Iedvesma un pieredze gūta, viesojoties sidra zemēs Normandijā, 

Astūrijā, Somersetā un Basku zemē. Sidra darītavas ābeļdārzā aug aptuveni 400 

Ziemeļvidzemei raksturīgo  šķirņu ābeles, pašu atlasītas sidram derīgas 

mežabeles un klasiskas sidra šķirņu ābeles, no kuru āboliem top sidrs. 

Abula sidri: ir roku darbs un tiem pamatā ir vietējās, vecās ābolu šķirnes. Sidrs 

Pepiņš – uzsvars likts uz šķirni „Safrāna Pepiņš”, Apiņotais, Savvaļā – papildu 

dārza āboliem izmantoti apkārtnē augušie mežāboli. 

Citi ražojumi: Karstvīns Ziema 

 

17:00 – 18:20 Naukšēnu vīna darītava 

Naukšēnu pag., Naukšēnu novads 

Saimnieks: Jānis Baunis (T.: 26641461), www.nauksenuvini.lv   
 
Naukšēnu vīna darītava ir bioloģiskā saimniecība, kas apsaimnieko ap 20 h 

zemes. Te sidru un vīnus ražo kopš 2012. gada. Vīna darīšana notiek otrajā 

paaudzē - tās aizsācējs ir patreizējā saimnieka tēvs, kurš vīnu gatavoja savam 

vaļaspriekam. Šobrīd sidra un vīna ražošana un degustācijas notiek 19. gs. 

celtā akmens mūra ēkā - kādreizējā „Tiltakrogā".  

Naukšēnu sidri: galvenā izejviela ir Paradīzes ābols, kas dod īpašu, tikai 

Naukšēnu sidram raksturīgu garšu. 

Citi ražojumi: Augļu un ogu vīni, dzirkstošie vīni, stiprie alkoholiskie 

dzērieni. 

 

  

Ap ~20:00/21:00 atgriešanās Rīgā. 

 
 

 
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 

Projekta nosaukums: Tūrisma produkta "Sidra ceļš" izveide un mārketings. Projekta numurs: 19-00-A01630-000001. 

Partneri: LLTA "Lauku ceļotājs", SIA "Turkalnes muižas klēts", SIA "Bauņu sēta", SIA "Jumpravas sidrs", SIA "Tālavas 

sidrs", SIA "Abavas dārzi", SIA "URTICA" 

https://www.celotajs.lv/lv/e/sidra_daritava_abuls?25
http://www.nauksenuvini.lv/

